

Quảng Phú, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH TRUYỀN NHIỄM TRONG TRƯỜNG HỌC NĂM 2026

Thực hiện công văn số 113/KH-SGDĐT ngày 06/04/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2026.

Căn cứ vào tình hình thực tiễn trường THPT Hùng Vương – Quảng Phú xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường năm 2026 với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh trong CBGV, NV và học sinh nhà trường, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.
- Tổ chức tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.
- Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, lớp học..., phối hợp với ngành y tế trong việc kiểm soát, xử lý các ổ dịch, tránh lây lan diện rộng.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm

1. Hoạt động truyền thông

a) Tổ chức tuyên truyền

- Đối với phụ huynh: Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia phòng, chống các dịch bệnh như: Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi....

- Đối với CBGV, NV và học sinh: Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi....

b) Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch với các thông điệp sau:
 - + Diệt lăng quăng, bọ gậy mỗi tuần tại nhà, tại trường là biện pháp phòng bệnh hiệu quả nhất.
 - + Vệ sinh cá nhân, vệ sinh nhà cửa, lớp học, môi trường... hằng ngày để bảo vệ nâng cao sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng tránh các bệnh lây qua đường hô hấp.
- Tuyên truyền cách nhận biết sớm các dấu hiệu của một số bệnh như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi, Covid-19... đến CBGV, NV và học sinh.
- Thông tin đến phụ huynh học sinh nắm rõ thông tin về dịch bệnh có thể xảy ra qua các buổi họp phụ huynh của lớp, qua Ban đại diện phụ huynh lớp.
- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh cách phòng, chống và phát hiện một số loại dịch bệnh, kịp thời báo cáo với cơ sở Y tế nơi gần nhất để kịp thời xử lý.



- Phát động phong trào thu gom rác thải, tổng vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm....

c) Hình thức truyền thông

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về cách phòng, chống các dịch bệnh.

- Tuyên truyền trong các giờ chào cờ hàng tuần, phát thanh qua loa, GVCN tuyên truyền trong các buổi SHL, tuyên truyền cho phụ huynh trong các buổi họp phụ huynh học sinh hoặc qua các nhóm Zalo của phụ huynh, học sinh lớp.

- Đăng Website nhà trường...

2. Công tác vệ sinh trường, lớp

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường, phun thuốc sát khuẩn để phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau khi dịch xảy ra (nếu có).

- Tăng cường vệ sinh lớp học, nhà vệ sinh, các vật dụng hay tiếp xúc như: tay nắm cửa, tay vịn cầu thang... Mở cửa thông thoáng lớp học, phòng làm việc.

- Thường xuyên kiểm tra khu vực xung quanh trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật dụng chứa nước mưa để lãng quăng phát triển.

3. Công tác kiểm soát dịch bệnh trong nhà trường

- Phối hợp với Trạm y tế địa phương để nắm bắt tình hình và chủ động trong công tác phòng, chống dịch trong nhà trường.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh.

III. Các giải pháp

- Tăng cường việc thực hiện các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh bằng cách như: vệ sinh môi trường, cá nhân, lớp học, ăn uống hợp vệ sinh...

- Bố trí hợp lý và đảm bảo đủ các vòi nước sạch và xà phòng để học sinh và CBGV, NV nhà trường thực hiện việc rửa tay thường xuyên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần, SHL, phát thanh, Zalo trường, lớp đến học sinh, GV, NV nhà trường biết cách tự phòng ngừa nhiễm bệnh.

- Tăng cường vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, tạo môi trường học tập thông thoáng nhất là trong các phòng thực hành, thí nghiệm, lớp học, phòng thiết bị....

- Hướng dẫn CBGV, NV và học sinh nhà trường khi nghi ngờ nhiễm bệnh hoặc phát hiện người nhà bị nghi nhiễm bệnh cần phải báo ngay với y tế nhà trường biết để phối hợp với Trạm y tế xã xử lý, tránh lây lan diện rộng.

- Đối với học sinh khi phát hiện mắc bệnh phải điều trị cách ly tại nhà hoặc tại các cơ sở y tế, không tự ý đi học, tránh lây cho người khác. Cần tuyên truyền cho người nhà thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thông báo ngay cho Trạm y tế để có hướng xử lý và khắc phục kịp thời để tránh lây lan diện rộng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Ban giám hiệu trực tiếp chỉ đạo và giám sát việc thực hiện công tác y tế và các công tác khác liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh tại trường.
- Triển khai, phổ biến Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh đến toàn thể CBGV, NV và học sinh.

2. Nhân viên y tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh (sốt xuất huyết, Covid-19, tay chân miệng, sởi....) và các bệnh khác đến CBGV, NV và học sinh toàn trường.
- Phối hợp với Trạm y tế xã Quảng Phú trong việc tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh xảy ra. Phối hợp xử lý môi trường xung quanh, lớp học... trước, trong có dịch và sau khi hết dịch.
- Thực hiện tốt công tác y tế trường học, chăm sóc và quản lý sức khỏe học sinh.
- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ nâng cao sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.
- Trang bị đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế cần thiết, xà phòng rửa tay... phục vụ tốt cho công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

3. Đối với Đoàn trường

- Phối hợp với nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao sức khỏe học sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh đến toàn thể học sinh nhà trường.
- Phối hợp với bộ phận y tế nhà trường thực hiện các công việc như: tuyên truyền, phát thanh, thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh, nhắc nhở học sinh vệ sinh lớp học, dụng cụ học tập....

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai đến học sinh và phụ huynh học sinh Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh.
- Nắm bắt kịp thời học sinh của lớp mình bị mắc bệnh và báo cáo kịp thời cho bộ phận y tế nhà trường biết.
- Nhắc nhở học sinh thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác vệ sinh cá nhân, lớp học, môi trường.....

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm 2026. Yêu cầu CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- CBGV, NV và HS (để thực hiện)
- Đăng Website nhà trường
- Lưu YT.



HIỆU TRƯỞNG

TRỊNH ĐỨC TIẾN